
滋 高 保 第 ５ ７ 号  

令和５年１０月２６日  

 

各   位  

滋賀県高圧ガス保安協会  

会長    山川隆司  

（  公 印  省  略 ）  

 

令和５年度  冷凍設備保安講習会の開催について（滋賀県委託事業）  

 

秋冷の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、弊協会の事業運営について格別のご支援、ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、毎年実施される全国一斉行事「高圧ガス保安活動促進週間」の一環として、滋賀県の

委託を受け冷凍設備の事故防止のため保安講習会を下記のとおり開催いたします。  

業務ご多忙のことと存じますが、冷凍保安責任者、同代理者および取扱責任者、同代理者 

ならびに冷凍設備の管理業務に携わる方々に受講していただきますよう、ご案内申し上げます。 

本講習は、高圧ガス保安法第２７条の規定により、事業所が行う保安教育を当協会が実施

するもので、受講者に対して講習終了後に「保安教育修了証」を交付いたします。また、本年

に実施しました冷凍設備の検査、調査記録をお渡ししますので、当該事業所は、必ずご出席を

お願い致します。 

なお、受講申し込みは、資料準備等のため、別紙の受講申込書に必要事項をご記入の上、

申し込み期限までに弊協会宛にＦＡＸまたは郵送でお申し込みください。 

受講票は、発行しませんので直接会場へお越し下さい。 

 

記  

 

１．日  時  ：令和５年１１月２８日（火）  １３時００分～１７時００分  

  

２．場  所  ：滋賀県立男女共同参画センター 大ホール   

近江八幡市鷹飼町８０－４  ＴＥＬ：０７４８－３７－３７５１  

 

３．講習次第  

１）挨拶        １３：００～１３：１０  

２）高圧ガスの保安指導について    １３：１０～１３：５０  

滋賀県知事公室防災危機管理局       ご担当者様  

３）令和５年度保安検査及び第２種冷凍設備基準維持状況調査結果の講評並びに 

  令和６年度検査、調査予定事業所について 

             １３：５０～１４：１０  

冷凍検査員  

   休憩（２０分）  

４）技術講演「フロン排出抑制法と最新の産業冷熱技術について(仮題 )」  

１４：３０～１６：３０  

     日立グローバルライフソリューションズ株式会社   ご担当者様   

５）保安教育修了証交付       １６：３０～１７：００  

 



４．申し込み方法  ：  別紙申込書に必要事項ご記入のうえ令和５年１１月９日（木）までに 

ＦＡＸ  または、郵送でお申し込みください。 

 

５．受講料  ：  無料  

 

６．募集定員数  ：  約１５０名  

 

７．個人情報の取扱いについて 

◇講習申込の際に氏名、事業所名、住所等の個人情報を収集します。これらの情報は、講

習の受付、受講者への連絡等のみに使用します。 

 

８．新型コロナウイルス感染拡大防止について 

・咳エチケットにご協力願います。マスク着用は任意とします。 

・消毒液による“手指消毒”の徹底をお願いします。消毒液は講習会場内に設置します。 

 

１０．その他  

１）冷凍施設検査記録のお渡しについて 

令和５年度に保安検査、調査を行った事業所様には、講習当日受付で「保安検査記録」、

または「第２種製造設備（冷凍）基準維持状況調査記録」をお渡し致します。 

２）問合せ担当      谷次  まで   ＴＥＬ  ０７７－５２６－４７１８              

以上                                               



 

滋賀県高圧ガス保安協会  宛  

ＦＡＸ  ０７７-５２６-４７５２  

ＴＥＬ  ０７７-５２６-４７１８  

〒５２０-００４４  大津市京町４丁目５-２３  

フォレスト京町ビル４階  

 

令和５年度 冷凍設備保安講習会受講申込書 

事 業 所 名  

所 在 地  

電 話 番 号  

受 講 者 名 

 

 

 

受講申込み期限：令和５年１１月９日（木）  

 

会場案内図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

以下は記入しないでください。 

事務局

使用欄  

受付確認  会員番号  保安検査  ２種調査  備     考  

      

地区   

 


